
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

106/2022

Rua Madre Maria Theodora, 264 - Centro

MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA
82.777.236/0001-01 (49) 3435-0600

89683-000 - Ponte Serrada
131/2022

Data do Processo: 20/09/2022

Pregão presencialESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

PREGÃO PRESENCIAL, PELO CRITÉRIO DO MENOR PREÇO POR LOTE, TENDO POR FINALIDADE AQUISIÇÃO
DE PEÇAS E MÃO DE OBRA, MONTAGEM E DESMONTAGEM DO TRATOR KOMATSU D41-E, DEVENDO SER
ENTREGUE EM FUNCIONAMENTO NO EQUIPAMENTO, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE
TRANSPORTES, OBRAS E SERVIÇOS, ANEXO I E ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 91/2022

PARECER DA COMISSÃO

Aos  seis dias  do  mês  de  outubro  de  dois  mil  e  vinte  e  dois,  as  8:45  horas,  reuniram-se  na  Sala  de  Licitações  a
Comissão Permanente de Licitações designada pelo decreto n° 0436/2022, para julgar a licitação em epígrafe. Registrasse
que protocolou os envelopes n°1 e  n°2 dentro  do prazo estabelecido do edital  a  empresa:  UPEMAQ MÁQ E SERVIÇOS
LTDA-   com  representante  credenciado.  Ato  continuo,  a  comissão  e  seus  representantes  rubricaram  os  documentos  do
credenciamento  e  também  os  envelopes,  e  foi  atestado  que  os  mesmos  se  encontravam  lacrados.  Aberta  a  etapa  de
lances,  o  representante  ofertou  seus  lances,  como  prova  a  ata  em  anexo.  Deixada  a  palavra  livre,  ninguém  fez  uso  da
mesma.  Os  representantes  das  empresas  renunciam  o  prazo  recursal.  Dessa  maneira  encerra-se  a  presente  ata,  onde
todos passam a assinar.

Reuniram-se no dia 06/10/2022, as 08:45 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 0414/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 131/2022 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Lote: 1
Participante: UPEMAQ MÁQ E SERVIÇOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CARRETEL DE ACIONAMENTO DA SELETOR - CARRETEL

DE ACIONAMENTO DA SELETOR
1,000 UND HP

importado
818,8000 818,80

2 PLACA DE TRANSMISSÃO 1 FURO D-41A/E 1 - PLACA DE
TRANSMISSÃO 1 FURO D-41A/E 1

4,000 UND ITR
importado

173,8800 695,52

3 MOLA RETORNO DAS PLACAS 35MM D41E - MOLA
RETORNO DAS PLACAS 35MM D41E

5,000 UND HP
importado

21,1600 105,80

4 ENGRENAGEM ANELAR - ENGRENAGEM ANELAR 1,000 UND ITR
importado

1.085,6000 1.085,60

5 PISTÃO DE ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA - PISTÃO DE
ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA

1,000 UND HP
importado

176,6400 176,64

6 PLACA ESPAÇADORA DO EIXO DAMPER D4 - PLACA
ESPAÇADORA DO EIXO DAMPER D4

1,000 UND ITR
importado

44,1600 44,16

7 PINO GUIA DO DAMPER D41E - PINO GUIA DO DAMPER
D41E

2,000 UND TT parts 21,1600 42,32

8 ENGRENAGEM 34D - ENGRENAGEM 34D 1,000 UND PKF
nacional

701,0400 701,04

9 BUJÃO DO FLANGE DO DAMPER D-41E - BUJÃO DO
FLANGE DO DAMPER D-41E

1,000 UND TT parts 29,4400 29,44

10 DISCO - DISCO 5,000 UND ITR
importado

454,2800 2.271,40

11 ALOJAMENTO CARCAÇA 3A/AVANTE KOM - ALOJAMENTO
CARCAÇA 3A/AVANTE KOM

1,000 UND ITR
importado

5.501,6000 5.501,60

12 MOLA DO PISTÃO DE ALIVIO DA CARCAÇA - MOLA DO
PISTÃO DE ALIVIO DA CARCAÇA

1,000 UND ITR
importado

19,5500 19,55

13 ROLAMENTO - ROLAMENTO 1,000 UND SKF 41,4000 41,40

14 ANEL - ANEL 2,000 PC ITR
importado

95,6800 191,36



Página: 2 / 3
15 PLUG DO PINO DO CARRIER D41E - PLUG DO PINO DO

CARRIER D41E
7,000 UND ITR

importado
8,7400 61,18

16 ROLAMENTO DE AGULHA DE CARRIER KOM - ROLAMENTO
DE AGULHA DE CARRIER KOM

8,000 UND NTN
importado

118,6800 949,44

17 ENGRENAGEM DA TRANSMISSÃO D41E 34D -
ENGRENAGEM DA TRANSMISSÃO D41E 34D

1,000 UND PKF
importado

579,8000 579,80

18 ARRUELA DO CARRIER D41E - ARRUELA DO CARRIER
D41E

8,000 UND KOMATSU-
GEN

21,1500 169,20

19 EIXO DI CARRIER (RÉ) KOM D41E - EIXO DI CARRIER (RÉ)
KOM D41E

4,000 UND PKF-
NACIONAL

268,6400 1.074,56

20 ANEL DE BRONZE - ANEL DE BRONZE 1,000 UND ITR
importado

271,7400 271,74

21 JUNTA DE VEDAÇÃO - JUNTA DE VEDAÇÃO 1,000 UND WORD
GASKET

80,0400 80,04

22 RETENTOR FLANGE DA TRANSMISSÃO - RETENTOR
FLANGE DA TRANSMISSÃO

1,000 UND NOK-
importado

51,5400 51,54

23 RETENTOR - RETENTOR 1,000 UNI NOK-
importado

109,0600 109,06

24 RETENTOR DA HASTE DA SELETORA D41E - RETENTOR
DA HASTE DA SELETORA D41E

1,000 UND TTO-
importado

22,0800 22,08

25 RETENTOR KOMATSO D-41E - RETENTOR KOMATSO D-
41E

1,000 UND TTO-
importado

23,0000 23,00

26 BOMBA HIDRAULICA DUPLA PRINCIPAL KO - BOMBA
HIDRAULICA DUPLA PRINCIPAL KO

1,000 UND HYBEL-
nacional

4.218,0000 4.218,00

27 KIT VEDAÇÃO ANEIS O'RING DA TRANSMISSÃO - KIT
VEDAÇÃO ANEIS O'RING DA TRANSMISSÃO

1,000 UND TTO-
impotado

356,2500 356,25

28 PINO TRAVA - PINO TRAVA 7,000 UND KOMATSU-
ORIG

14,7200 103,04

29 ENGRENAGEM D41E - ENGRENAGEM D41E 1,000 UND HP-
importado

356,0000 356,00

30 CARDAN COMPLETO D41E - CARDAN COMPLETO D41E 1,000 UND JHI-
importado

2.380,0000 2.380,00

31 EIXO DO CARRIER 2A MARCHA D41E - EIXO DO CARRIER
2A MARCHA D41E

3,000 UND PKF-
nacional

266,8000 800,40

32 ANEL DE TEFLON TRANSM D41E - ANEL DE TEFLON
TRANSM D41E

1,000 UND NOK-
original

570,0000 570,00

33 ROLAMENTO ENGRENAGEM DO CARRIER 2 - ROLAMENTO
ENGRENAGEM DO CARRIER 2

3,000 UND SKF 58,0000 174,00

34 ENGRENAGEM 2A KOMATSU D41E - ENGRENAGEM 2A
KOMATSU D41E

1,000 UND PKF-
nacional

353,0000 353,00

35 REPARO/KIT VEDAÇÃO DO DAMPER KOMA - REPARO/KIT
VEDAÇÃO DO DAMPER KOMA

1,000 UND TTO-
importado

89,0000 89,00

36 ANEL DE TEFLON 1 - ANEL DE TEFLON 1 1,000 UND NOK-
importado

654,0000 654,00

37 ANEL D TEFLON - ANEL D TEFLON 2,000 UND ITR-
importado

162,0000 324,00

38 ANEL TEFLON - ANEL TEFLON 3,000 UND ITR-
importado

179,0000 537,00

39 PISTÃO DE ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA 1 - PISTÃO DE
ALIVIO DE CARGA DA CARCAÇA 1

1,000 UND ITR-
importado

33,0000 33,00

26.063,96Total do Participante:
26.063,96Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Ponte Serrada, 06/10/2022

MEMBRO

VIVIAN GIZELE MARCOLAN

MEMBRO

PATRICIA GUIMARÃES



Página: 3 / 3

MEMBRO

JANICE DE FATIMA FARIAS

PREGOEIRO

YAKO KAINÃ RODRIGUES DE LIMA

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

UPEMAQ MÁQ E SERVIÇOS LTDA

ALAN TREVISOL


